UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Shaping the American National Identity: Reality and Myth of the Western Frontier

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

Prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.

Zpracovala (author):

Valeriya Biben

Praha, srpen 2021

Studijní obor (subject):

Anglistika Amerikanistika

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze, dne 14. srpna 2021

.....
(Valeriya Biben, podpis)

Acknowledgments:

I would like to use this opportunity to express my deep gratitude to my thesis supervisor, Prof. PhDr. Martin Procházka, CSc., for his patience, invaluable commentary, and critical inputs. I would also like to thank doc. PhDr. Mariana Machová, PhD for agreeing to be the thesis opponent. Finally, I am grateful to my family and friends for their support during the entire process.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Abstract

The territorial expansion of the United States in the nineteenth century caused major political, social and cultural changes within the American nation. In 1893, American historian Frederick Jackson Turner put forward the idea that the American frontier gave rise to the establishment of the most salient features of American national identity — individualism, exceptionalism, self-reliance, and the emergence of American democratic order. But despite its enormous impact on the following generations of historians, Turner's thesis overlooked a number of historical facts and impacts of the Frontier that could potentially undermine his statement, namely the indigenous genocide and devastation of the natural environment. His essay thus formulated the myth of the West, as it largely represented the American's imagination of the frontier and its experiences.

This thesis examines the relation between the history of the United States' territorial expansion and its mythologic representation, focusing on the political and cultural dynamics of the nineteenth-century America. It presents a close analysis of the frontier mythology and the Manifest Destiny ideology, and their impact on the formation of American national identity.

The thesis is divided into three chapters composed of further subchapters. The first chapter examines Frederick Jackson Turner's thesis, focusing on its connection to the myth of the West. It presents an account of the tragic influences of the frontier on Native Americans — a topic largely neglected by Turner in "The Significance of the Frontier in American History".

The second part of the thesis analyses origins and influences of the Manifest Destiny — the idea that Americans and their government were destined to establish political control over much of North America. The impact of this doctrine on the formation of American cultural heritage will be demonstrated on the works of art by Emanuel Leutze, John Gast, Asher Brown Durand and George Caleb Bingham.

The final chapter focuses on the Frontier literature and its place within the American literary history. It presents a close analysis of Mark Twain's travelogue *Roughing It* as an example of the

Frontier literature. Twain's travelogue is used to demonstrate the disentanglement of the myth of the West and the objectives promoted by the Manifest Destiny, namely civilisation and progress.

The main goal of this paper is to reveal the difference between the historical and mythological impacts of the Frontier on the formation of American nation. By contrasting the historical accounts with the artistic and literary representations, this paper demonstrates the coexistence of two Wests in the nineteenth-century: historic and mythic.

Abstrakt

Územní expanze Spojených států v devatenáctém století způsobila velké politické, sociální a kulturní změny týkající se amerického národa. V roce 1893 americký historik Frederick Jackson Turner předložil myšlenku o tom, že americká hranice dala vzniknout nejvýraznějším rysům americké národní identity — individualismu, výjimečnosti, soběstačnosti a vzniku amerického demokratického řádu. Navzdory svému obrovskému dopadu na následující generace historiků však Turnerova práce přehlédla důsledky vymezování hranic a řadu historických faktů — konkrétně domorodou genocidu a devastaci přírodního prostředí —, které by mohly jeho prohlášení potenciálně vyvrátit. Jeho esej formuloval mýtus Západu, protože do značné míry definoval americkou představu hranic a „teorii hranice.“

Tato práce zkoumá vztah mezi historií územní expanze Spojených států a její mytologickou reprezentací se zaměřením na politickou a kulturní dynamiku Ameriky devatenáctého století. Představuje podrobnou analýzu hraniční mytologie a ideologie o „zjevném předurčení“ (Manifest Destiny) a jejich dopad na formování americké národní identity.

Práce je rozdělena do tří kapitol obsahujících další podkapitoly. První kapitola se zabývá tezí Fredericka Jacksona Turnera a zaměřuje se na její propojení s mýtem Západu. Zabývá se tragickým vlivem amerických hranic na domorodé Američany, což je téma, které Turner ve své „teorii hranice“ a díle Význam hranice v americké historii do značné míry opomíjí.

Druhá část práce analyzuje původ a vliv přesvědčení o „zjevném předurčení“ (Manifest Destiny). Tato myšlenka spočívá v tvrzení, že Američané a americká vláda byli předurčeni k politické nadvládě nad Severní Amerikou. Dopad této doktríny na formování amerického kulturního dědictví je demonstrován na uměleckých dílech Emanuela Leutzeho, Johna Gasta, Ashera Browna Duranda a George Caleba Binghamy.

Poslední kapitola se zaměřuje na literaturu Západu a její místo v americké literární historii.

Představuje podrobnou analýzu cestopisu Marka Twaina *Roughing It* jako příklad literatury Západu.

Twainův cestopis slouží k demonstraci rozuzlení mýtu o Západu a cílů prosazovaných Manifest

Destiny, konkrétně civilizace a pokroku.

Hlavním cílem této práce je najít rozdíl mezi historickým a mytologickým pojetím hranic a analyzovat jejich dopad na formování amerického národa. Na kontrastu historických faktů a jejich uměleckého a literárního ztvárnění tato práce poukazuje na existenci dvou amerických Západů v devatenáctém století: historického a mytického.

Table of Contents:

Introduction..... 10
Chapter 1: American Frontier and the Myth of the West..... 13
1.1 The American Frontier 13
1.2 The Fate of the Native Americans..... 17
1.3 The Frontier Myth, or the Myth of the West 20
Chapter 2: Manifest Destiny 23
2.1 Origins and Influences 23
2.2 Expression in Popular Culture 27
2.3 Westward the Course of Empire Takes its Way by Emanuel Leutze 29
2.4 American Progress by John Gast 32
2.5 Progress by Asher Brown Durand..... 35
2.6 The Jolly Flatboatman by George Caleb Bingham 38
2.7 Afterword 41
Chapter 3: Disentangling of the Western Myth in Roughing It by Mark Twain..... 43
3.1 Regional Literature and the Frontier 43
3.2 Mark Twain 46
3.3 Roughing It 48
Conclusion 55
Bibliography 59

Introduction

The line between the historic reality of the American West and the mythology associated with it remains blurred for many Americans. After Frederick Jackson Turner made his speech on the significance of the American frontier in 1892, early twentieth-century historians favourably assumed his idea that the frontier experience enabled the American people to unite into a nation the identity, culture and institutions of which were essentially different from the traditional European ones. The frontier allegedly gave rise to the establishment of such American national features as exceptionalism, individualism and promptitude. But by centring his thesis around the idea of Americanisation, Turner overlooked various historic facts and tragic influences of the westward expansion that could undermine his principal objective. Turner's seminal essay "The Significance of the Frontier in American History" represented the Americans' imagination of the frontier which was mainly comprised of myths and tales of the West.

This thesis aims to analyse the relation between the history of the westward expansion and its mythology, focusing on the political and cultural dynamics of the nineteenth-century America. It will present a close examination of the origins and influences of the frontier myth and the doctrine of the Manifest Destiny based on the case study of the nineteenth century artworks and the literature of the West. In order to demonstrate the impact of the frontier mythology on the formation of the American cultural and national identity the representation of the Manifest Destiny doctrine will be examined in the paintings of Emanuel Leutze, John Gast, Asher Brown Durand and George Caleb Bingham. Finally, the ironic portrayal of the frontier experiences in Mark Twain's travelogue *Roughing It* will be proved to contribute to the disentanglement of the myth of the West.

The first part of this thesis will present an analysis of Turner's seminal essay and its connection to the Frontier myth. In this chapter, I will contrast "The Significance of the Frontier in American History" with the arguments of the late twentieth century New Western Historians,

emphasising the discriminatory character of Turner's statements. An historical account of the most tragic effect of the westward expansion — the Indian genocide — will be discussed as a topic neglected by F. J. Turner.


[…]


regions reinforced by the Frontier myth and the epitome of progress and civilisation advocated by the Manifest Destiny doctrine.

Conclusion

Myths constitute a substantial part of the world's cultural heritage. While some of them retain merely regional significance, others have gained a universal value overtime as they received recognition in different cultural environments, e.g. Greek, Jewish or Christian mythologies. The importance of myths lies in their ability to undermine the factual value of events, giving priority to metaphorical interpretations which appeal to human nature. Myths usually replace the problems which occur in history. But however harmonious and internally consistent they are, myths are never a proof against historical contingencies.¹¹²

As a relatively new country, the United States has formulated a number of myths the influences of which have been traced on both national and international levels. The myth of the American Dream, for instance, has made people from all over the world view the United States as a place of unlimited opportunity where through hard work and perseverance anyone may escape poverty and become a person of wealth. The visions of economic prosperity in the United States facilitated major waves of immigration in the nineteenth century: around 4.5 million Irish people escaping famine in their homeland migrated to the U.S. in 1820-1930; 5 million of Germans moved to Midwest and became farmers in the nineteenth century; around 25,000 Chinese immigrants followed the gold rush in California in the early 1850s; the rapid industrialisation and urbanisation attracted more than 20 million immigrants from Europe between 1880 and 1920.¹¹³

While it is true that there are numerous opportunities for professional growth in the United States, it is also valid to say that the advantage always goes to the individuals who have had the possibility to attend prestigious educational institutions, and do not belong to racially or ethnically discriminated social groups. Despite the persistence of the American Dream both in the United

¹¹² Slotkin, *Gunfighter Nation*, 22.

¹¹³ "U. S. Immigration Before 1965," *history.com*, accessed August 8, 2021 <https://www.history.com/topics/immigration/u-s-immigration-before-1965>.

States and worldwide, the Urban Institute has projected a poverty rate of 13.7% in the United States in the year 2021, which means that about one in seven Americans may have annual income below the poverty threshold.¹¹⁴

As one of the oldest and most influential American myths, the myth of the West constitutes a significant part of the American national and cultural heritage. The particularity of the Frontier myth lies in its geographical and chronological relation to a real historic period of American expansion westward, the timeline of which corresponded with the one of the myth. This resulted in the coexistence of two Wests: historic and mythic, factual and imaginary. The historic nineteenth-century West contains an account of the conquest of Native Americans' territories through wars, indigenous genocide, environmental destruction. The mythic West builds on the account of westward expansion glorifying its means and romanticising its goals.

Besides accounting for the rapid economic growth, democratic polity, civilised progress and the distinctively American approach to the disruptive processes of modernisation,¹¹⁵ the mythic West, as formulated by Frederick Jackson Turner, presented the American frontier as a seedbed of the American identity. But even though it is possible to embrace the idea that the toughness of life on the frontier generated certain intellectual characteristics in the settlers, to accept Turner's suggestion of the frontier being the line of "most rapid and effective Americanisation" would mean to neglect a huge body of non-American population living there.

While the existence of the mythic West led to the increased ignorance and misinterpretations of the history of the American westward expansion in the nineteenth century, its influence on the formation of American cultural heritage is remarkable. Since the reality of the American frontier life was alien to anyone who had never experienced it, its representation in the works of art and fiction gave way to the formation of the American culture distinguished from the European ones in terms

¹¹⁴ Linda Giannarelli, "2021 Poverty Projections," *Urban Institute*, accessed August 8, 2021, https://www.urban.org/sites/default/files/publication/103656/2021-poverty-projections_1.pdf.

¹¹⁵ Slotkin, *Gunfighter Nation*, 26.

of both genre and style. The appearance of a unique cultural heritage ultimately led to the strengthening of American national consciousness and unity.

The romanticised representation of the westward expansion in the American art of the nineteenth century facilitated the emergence of distinctly American themes, sceneries and characters. While paintings like Emanuel Leutze's *Westward the Course of Empire Takes its Way*, and John Gast's *American Progress* depicted the grandeur of American nation and its history, Asher B. Durand's *Progress* and George Caleb Bingham's *The Jolly Flatboatmen* represented the authentic peculiarities of the frontier life and nature, destined for the Americans by their Manifest Destiny. Nevertheless, the artworks which dealt with the Western subjects in the nineteenth century were produced primarily for the Eastern audience. So, while it is true that the American frontier life was characterised by unique regional specifics, it only gained significance under the Eastern approval.

Besides visual arts, the frontier experiences replenished American literature and folklore with the appearance of tall tales, dime novels and more refined regional writing, most of which promoted the Western heroic narratives. Mark Twain's travelogue *Roughing It* can be placed in between the mythic and historic West. While it includes examples of tall talk, and stories of the Western heroic figures like Jack Slade, the use of irony reveals a sympathetic and rather nostalgic narrator's attitude towards the American frontier. Twain's use of humour and anecdotes in the treatment of the Western subject is related to the settlers tendency of viewing anecdotes and jokes as the crucial means of survival and overcoming the insuperable hardships of the frontier life. *Roughing It* disentangles the mythology of the West and the objectives of the Manifest Destiny doctrine by implicitly criticising the lack of law and order in the Western settlements.

The expression of the myth of the West and the doctrine of Manifest Destiny in a large body of literature, art and folklore enabled a rapid and persistent rooting of the mythological objectives within the American society. Placing focus on the notion of victorious conquest, the American

Western mythology drew the historical facts of the frontier violence, Indian genocide and the devastation of natural environment out of the spotlight. It allowed the preservation of history written from the perspective of the winners as it was granted a noble, metaphorical, and even divine meaning. The influence on the defeated parties had to be neglected as a topic that allegedly lacked in grandeur. By foregrounding the ultimate conquering of the West coast territories and overlooking the genocide of the indigenous people, the nineteenth-century westward expansion of the United States and its mythology paved the way towards the country becoming the world's leading economic and political power.
