Shaping the American National Identity: Reality and Myth of the Western Frontier

B.A. Thesis by Valeriya Biben

Opponent's review by doc. PhDr. Mariana Machová, Ph.D.

Valeriya Biben's BA thesis examines the representations of the Frontier myth in the United States in the 19th century. The thesis is divided into three parts of about twenty pages each; the first one discusses Turner's seminal lecture on the historical significance of the America frontier as a foundational text of the frontier myth, then moves on to offer an overview of the tragic history of the destruction of Native Americans, and it ends with a brief general summary of the main features of the frontier myth. The second part focuses on the concept of manifest destiny, its role in the context of the frontier myth, and its visual representations in the 19th century art. Four paintings representing manifest destiny (by Emanuel Leutze, John Gast, Asher Brown Durand, and George Caleb Bingham) are discussed offering the context of the genesis of each of the paintings, a detailed description and some commentary. The last part of the thesis is dedicated to Mark Twain's satirical frontier travelogue *Roughing It* as an early example of a literary representation that undermines the frontier myth. This part starts with a general (perhaps too much so) introduction to western local-color literature and the folk tradition of "tall tale", followed by a slightly school-bookish intro to the life and writings of Mark Twain, and finally a discussion of *Roughing It* and the ways it ironizes and satirizes the myth of the West. The Conclusion sums up very broadly the role of the American frontier myth and its representations in art and literature in general and in the particular works discussed in the thesis.

The topic of the thesis is clearly (albeit broadly) defined, the thesis is well structured, even though the individual parts and chapters could be more closely and organically interconnected – as it is, the thesis tends to fall apart into the individual chapters; the chapter on Native Americans seems slightly disproportionate in the context of the thesis – while it is true that the genocide of the Natives was misrepresented in the frontier myth, I am not sure it is necessary to sum up the facts of the history of the destruction on the space of three pages here; it might be more interesting to discuss the roles the Natives have played in the myth. The thesis is written in a clear and pleasant academic style (with occasional minor errors – some typos, some mistakes in articles – notably, there should be no article with "manifest destiny"). The student uses a broad range of good and relevant sources; apart from academic books and papers on her topic she also works with primary historical documents (letters, speeches, newspaper articles), which she took the trouble to look up not depending on the secondary sources only, which I appreciate.

One of the problems the thesis encounters is the broadness of its topic – the thesis would benefit from focusing on a more narrowly defined issue, which would allow the student to discuss the problem in more depth. The vastness of the topic makes her remain on the level of the general facts for most of the thesis. A large proportion of the thesis consists of informative passages, offering rather basic historical facts (however skillfully summed up and well organized), which involve necessary simplifications and generalizations (sometimes verging on error, as in the case of identifying the Vietnam War as the New Frontier), there's hardly any space left for details and nuances.

Partly because of the clear potential of the student, the reader of her thesis wishes for more of her own insights and interpretations, and for her delving into the more difficult and interesting questions – is there an actual objective solid factual history on the one hand, and an “unreal” imagined (falsified perhaps) version of it that petrifies into a dogmatic myth? Are both history and the myth not more multi-faceted and flexible and “vibrant” (p. 28) than that? Or – was politics and ideology the main force behind the forging of the frontier myth? What other forces were at play there? Similarly, in the chapters on the paintings representing manifest destiny, one would appreciate a somewhat bolder and more developed commentary; the conclusions of this part (under the title of “Afterword” even though it’s not at the end of the thesis, but only one of its parts, adding to the sense of the three parts not holding together) – that manifest destiny was an important ideology and that the representations of the West depended on perceptions of the East-Coast audience – are certainly valid, but somewhat disappointing; one would expect some more insight here. The part on Mark Twain, which should be the climax of the thesis is rather disappointing: after a series of general introductory notes which read a lot like entries in a dictionary of writers and literary movements, we are offered some examples illustrating the point that Twain debunks the romanticizing myth of the frontier, but not much more than that. Twain text would have deserved a deeper analysis and a more complex discussion of its relation to the myth. The “Conclusion” once again features some of the problems that have come up throughout the thesis: too broad and vast a scope leading to the lack of a deeper insight.

That said, there is certainly no doubt at all that the thesis fulfills the requirements for a BA thesis. I recommend the thesis to the defence and propose the grade “very good” (velmi dobře), and I look forward to the defence and I’m open to the discussion of some of the issues mentioned in this report.

Prague, August 31, 2021

doc. PhDr. Mariana Machová, Ph.D.